
 

 

LEI Nº 21/2016 

 
Autoriza o Executivo Municipal a proceder a 
compatibilização do Plano Plurianual para o 

período de 2014 a 2017 com a LDO 2017 por 
ocasião da elaboração da LOA 2017 e dá outras 

providências. 
 
A Câmara Municipal de Catanduvas, Estado do 

Paraná, aprovou e a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei. 
 
 

 Art. 1º. Fica a chefe do Poder Executivo autorizada 

a proceder as alterações necessárias junto ao Plano Plurianual – PPA 2014-

2017, nos termos do art. 4º da Lei nº 020/2013, junto aos anexos I e II e III, que 
estabelecem para o ano de 2017 os programas com seus respectivos objetivos, 
indicadores, ações, produtos, metas e respectivas estimativas de custos, para as 

despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas 
de duração continuada, bem como da meta da receita, a fim garantir a 

compatibilização com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) para o exercício 
de 2017 (Lei nº 14/2016), tudo em função da elaboração da LOA (Lei 
Orçamentária Anual) para o exercício de 2017, passando a vigorar as referidas 

leis e anexos com as alterações de que tratam esta Lei. 
 
 Art. 2º. Todos os anexos das Leis Municipais 

(020/2013 – PPA 2014-2017) e (14/2016 – LDO-2017), são partes integrantes 
desta lei de compatibilização. 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de Catanduvas, Estado 
do Paraná, 01 de dezembro de 2016. 

 

 
NOEMI SCHMIDT DE MOURA 

                                                      Prefeita 
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Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES  22.066.210,00  726.300,00  27.222.245,00  1.478.750,00  29.670.141,31  1.251.650,00  32.207.587,00  1.873.250,00  116.496.133,31

1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA  1.567.060,00  -  1.869.515,00  -  2.116.470,31  -  1.918.830,00  -  7.471.875,31

1.2.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  278.700,00  344.950,00  298.600,00  569.750,00  332.700,00  642.000,00  395.000,00  662.900,00  3.524.600,00

1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  53.600,00  379.000,00  149.000,00  906.500,00  502.900,00  607.000,00  420.200,00  1.207.500,00  4.225.700,00

1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS  42.850,00  -  46.000,00  -  49.350,00  -  36.000,00  -  174.200,00

1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  19.870.450,00  -  24.588.250,00  -  26.373.860,00  -  29.293.350,00  -  100.125.910,00

1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  253.550,00  2.350,00  270.880,00  2.500,00  294.861,00  2.650,00  144.207,00  2.850,00  973.848,00

7.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  -  494.050,00  -  529.500,00  -  1.830.250,00  -  1.400.000,00  4.253.800,00

7.2.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  -  494.050,00  -  529.500,00  -  1.252.000,00  -  1.400.000,00  3.675.550,00

7.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA  -  -  -  -  -  578.250,00  -  -  578.250,00

2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL  2.550.000,00  -  3.610.000,00  -  442.000,00  -  3.432.800,00  -  10.034.800,00

2.1.0.0.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO  1.400.000,00  -  1.800.000,00  -  -  -  -  -  3.200.000,00

2.4.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  1.150.000,00  -  1.810.000,00  -  442.000,00  -  3.432.800,00  -  6.834.800,00

 24.616.210,00  1.220.350,00  30.832.245,00  2.008.250,00  30.112.141,31  3.081.900,00  35.640.387,00  3.273.250,00  130.784.733,31

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES  19.290,00  -  20.700,00  -  22.077,28  -  21.100,00  -  83.167,28

1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA  19.290,00  -  20.700,00  -  22.077,28  -  21.100,00  -  83.167,28

Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Total de Receitas

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2014 2015 2016 2017

Total

Receitas Correntes

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Receitas de capital

Deduções da receita

Descontos Concedidos

Deduções da receita

FUNDEB

ANEXO DA LEI Nº 21/2016
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Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES  3.011.920,00  -  3.892.080,00  -  4.069.310,00  -  4.647.150,00  -  15.620.460,00

1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  3.011.920,00  -  3.892.080,00  -  4.069.310,00  -  4.647.150,00  -  15.620.460,00

 3.031.210,00  -  3.912.780,00  -  4.091.387,28  -  4.668.250,00  -  15.703.627,28

 21.585.000,00  1.220.350,00  26.919.465,00  2.008.250,00  26.020.754,03  3.081.900,00  30.972.137,00  3.273.250,00

2017
Total

 34.245.387,00
 115.081.106,03

Total das Deduções

Total Líquido das Receitas

Total Geral  22.805.350,00  28.927.715,00  29.102.654,03

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2014 2015 2016
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Direta Indireta

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES  32.207.587,00  1.873.250,00  34.080.837,00

1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA  1.918.830,00  -  1.918.830,00

1.2.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  395.000,00  662.900,00  1.057.900,00

1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  420.200,00  1.207.500,00  1.627.700,00

1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS  36.000,00  -  36.000,00

1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  29.293.350,00  -  29.293.350,00

1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  144.207,00  2.850,00  147.057,00

7.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  -  1.400.000,00  1.400.000,00

7.2.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  -  1.400.000,00  1.400.000,00

2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL  3.432.800,00  -  3.432.800,00

2.4.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  3.432.800,00  -  3.432.800,00

 35.640.387,00  3.273.250,00  38.913.637,00

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES  21.100,00  -  21.100,00

1.1.0.0.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA  21.100,00  -  21.100,00

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES  4.647.150,00  -  4.647.150,00

1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  4.647.150,00  -  4.647.150,00

 4.668.250,00  -  4.668.250,00

 30.972.137,00  3.273.250,00

 34.245.387,00

Deduções da receita

FUNDEB

Total das Deduções

Total Liquido das Receitas

Total Geral  34.245.387,00

Descontos Concedidos

Estimativa das Receitas Orçamentárias

ANEXO DA LEI 21-2016

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2017

Total

Receitas Correntes

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

Receitas de capital

Total de Receitas

Deduções da receita

Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR

Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Prefeitura Municipal de Catanduvas-PR

 PPA-2014/2017-Alteração Legal: 16

 Metas das Ações Prog. Gov.
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2014 2015 2016 2017 Total

 94.800,00  101.200,00  117.100,00  501.877,00  814.977,00

 398.300,00  305.410,00  877.050,00  1.031.900,00  2.612.660,00

 659.500,00  706.500,00  26.719,03  111.400,00  1.504.119,03

 550.000,00  587.000,00  829.868,00  300.000,00  2.266.868,00

 123.850,00  405.750,00  1.150.240,42  969.250,00  2.649.090,42

 1.096.500,00  1.602.500,00  1.860.000,00  2.185.000,00  6.744.000,00

 571.100,00  700.000,00  982.550,00  660.123,00  2.913.773,00

 279.950,00  299.660,00  325.210,00  346.050,00  1.250.870,00

 116.000,00  173.400,00  158.000,00  189.000,00  636.400,00

 49.000,00  58.400,00  66.000,00  68.450,00  241.850,00

 1.885.700,00  1.698.000,00  2.197.650,00  2.424.550,00  8.205.900,00

 349.560,00  449.493,00  770.020,00  752.127,00  2.321.200,00

 152.920,00  258.580,00  265.880,00  275.950,00  953.330,00

 292.740,00  314.160,00  626.230,00  767.500,00  2.000.630,00

 2.810.490,00  3.113.390,00  3.801.400,00  3.551.970,00  13.277.250,00

 900.770,00  985.600,00  947.850,00  1.139.550,00  3.973.770,00

 12.010,00  12.850,00  13.580,00  14.600,00  53.040,00

 749.900,00  871.750,00  809.090,00  960.850,00  3.391.590,00

 57.260,00  19.430,00  68.470,00  79.680,00  224.840,00

 11.020,00  11.850,00  13.220,00  13.980,00  50.070,00

 244.150,00  389.050,00  525.200,00  527.690,00  1.686.090,00

 223.820,00  231.660,00  218.220,00  327.850,00  1.001.550,00

 107.170,00  185.010,00  115.880,00  137.380,00  545.440,00

 1.257.250,00  1.602.262,00  1.736.986,00  2.516.750,00  7.113.248,00

 1.452.160,00  1.410.510,00  1.727.670,00  1.928.570,00  6.518.910,00

 293.630,00  169.580,00  440.435,00  456.660,00  1.360.305,00

 98.050,00  178.030,00  413.790,00  307.600,00  997.470,00

 13.210,00  14.120,00  14.900,00  16.130,00  58.360,00

 20.480,00  79.630,00  85.350,00  92.050,00  277.510,00

 25.200,00  16.960,00  18.360,00  20.500,00  81.020,00

 350.300,00  496.450,00  472.950,00  441.550,00  1.761.250,00

 13.200,00  14.150,00  14.850,00  15.970,00  58.170,00

 7.260,00  12.430,00  12.990,00  13.950,00  46.630,00

 4.970,00  5.380,00  5.740,00  6.200,00  22.290,00

 2.733.300,00  3.065.250,00  4.549.226,00  4.550.050,00  14.897.826,00

 162.000,00  306.700,00  326.450,00  572.000,00  1.367.150,00

 206.300,00  220.250,00  528.560,00  513.950,00  1.469.060,00

 212.850,00  228.850,00  244.950,00  190.000,00  876.650,00

 24.100,00  26.000,00  77.200,00  32.600,00  159.900,00

 38.740,00  43.030,00  184.190,00  97.620,00  363.580,00

 28.020,00  29.730,00  32.040,00  34.900,00  124.690,00

 29.000,00  44.000,00  6.000,00  500,00  79.500,00

0.005.000-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação
Valores

0.001.000-INDENIZAÇÕES E CUSTAS JUDICIAIS

0.002.000-ENCARGOS E OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DO MUNICIPIO

0.003.000-AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA FUNDADA

2.011.000-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

0.006.000-RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA

0.007.000-CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

2.001.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

2.002.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

2.003.000-MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA

2.004.000-SISTEMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

2.005.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

2.006.000-ATIVIDADES FAZENDÁRIAS E FINANCEIRAS

2.007.000-MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL

2.009.000-PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

2.010.000-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.026.000-ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

2.012.000-EDUCAÇÃO A DISTANCIA E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

2.013.000-MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

2.014.000-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

2.015.000-MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

2.016.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

2.017.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

2.018.000-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA

2.019.000-SERVIÇOS GERAIS DE URBANISMO

2.021.000-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

2.022.000-ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE TRAB E AÇÃO SOCIAL

2.023.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

2.038.000-VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

2.027.000-AÇÕES DE EMPREGO E TRABALHO

2.028.000-AÇÕES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

2.029.000-ATIVIDADES DE FOMENTO AGROPECUÁRIO

2.030.000-ATIVIDADES DE FOMENTO INDUSTRIAIS

2.031.000-MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

2.032.000-INCENTIVOS AS PROMOÇÕES DO COMERCIO

2.033.000-AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE

2.034.000-CONSORCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE

2.035.000-AÇÕES EXTRATÉGICAS DE SAÚDE DA FAMILIA

2.036.000-AÇÕES EXTRATÉGICAS DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

2.037.000-AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA

2.040.000-ATIVIDADES DE APOIO AO IDOSO

2.041.000-PROGRAMA DE APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA
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2014 2015 2016 2017 Total
Ação

Valores

 341.350,00  354.550,00  308.150,00  471.950,00  1.476.000,00

 -  -  71.659,58  119.000,00  190.659,58

 10.750,00  11.500,00  12.500,00  13.200,00  47.950,00

 38.000,00  41.000,00  10.000,00  7.000,00  96.000,00

 5.900,00  6.500,00  6.700,00  7.700,00  26.800,00

 3.500,00  3.800,00  4.000,00  4.300,00  15.600,00

 71.500,00  76.000,00  85.000,00  36.000,00  268.500,00

 35.000,00  37.000,00  10.000,00  43.500,00  125.500,00

 2.400,00  2.500,00  2.700,00  2.900,00  10.500,00

 2.700,00  2.900,00  3.100,00  3.300,00  12.000,00

 12.000,00  100.000,00  14.000,00  15.000,00  141.000,00

 48.000,00  51.500,00  5.200,00  5.000,00  109.700,00

 60.000,00  64.300,00  19.000,00  374.000,00  517.300,00

 1.200,00  1.620,00  12.300,00  2.670,00  17.790,00

 6.000,00  7.200,00  8.500,00  9.800,00  31.500,00

 6.000,00  6.500,00  6.750,00  7.250,00  26.500,00

 36.000,00  50.000,00  2.700,00  55.700,00  144.400,00

 2.000,00  52.550,00  200,00  1.000,00  55.750,00

 2.400,00  2.850,00  3.500,00  3.950,00  12.700,00

 33.900,00  38.850,00  41.850,00  49.850,00  164.450,00

 1.000,00  1.200,00  1.300,00  1.400,00  4.900,00

 -  50.000,00  -  -  50.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 18.250,00  50.000,00  61.050,00  7.500,00  136.800,00

 38.500,00  150.000,00  44.000,00  47.200,00  279.700,00

 42.000,00  300.000,00  7.500,00  10.000,00  359.500,00

 18.000,00  19.500,00  20.800,00  22.500,00  80.800,00

 60.000,00  64.050,00  8.500,00  10.000,00  142.550,00

 642.450,00  750.000,00  96.300,00  100.000,00  1.588.750,00

 80.000,00  336.100,00  99.750,00  846.500,00  1.362.350,00

 85.066,00  1.074.422,00  125.395,00  126.000,00  1.410.883,00

 10.000,00  10.000,00  10.000,00  -  30.000,00

 -  510.000,00  -  -  510.000,00

 -  130.000,00  -  -  130.000,00

 -  250.000,00  750.000,00  1.045.300,00  2.045.300,00

 -  300.000,00  -  -  300.000,00

 -  350.000,00  -  -  350.000,00

 -  310.000,00  -  -  310.000,00

 -  -  2.501,00  1.397.500,00  1.400.001,00

 54.000,00  100.000,00  11.600,00  -  165.600,00

 360.000,00  -  -  -  360.000,00

 100.000,00  -  -  -  100.000,00

2.054.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Merenda Escolar

2.042.000-AÇÕES E PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.045.000-ATIVIDADES OPERACIONAIS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA

2.046.000-INCENTIVAR E PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE MORADIAS POPULARES "PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA"

2.048.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente para o Gabinete

2.049.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Procuradoria

2.050.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Controle Interno

2.051.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Administração

2.052.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Finanças

2.053.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Planejamento

2.066.000-REFORMAS E EMPLIAÇÃO DO PREDIO DO LEGISLATIVO

2.055.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Cultura

2.056.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Urbanismo

2.057.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Rodoviario

2.058.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Assuntos Comunitários

2.059.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Trabalho

2.060.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Meio Ambiente

2.061.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Fomento Agropecuário

2.062.000-Repasse a Entidades de Apoio Agricola

2.063.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Industria

2.064.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Assistencia Social

2.065.000-Manutenção das Atividades do Saneamento

3.015.000-URBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

2.067.000-ATIVIDADES VOLTADOS A POLITICA DE MUNICIPAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

3.001.000-REEQUIPAMENTO O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.002.000-REEQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL

3.003.000-CONSTRUIR E REFORMAR ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.004.000-REEQUIPAR A EDUCAÇÃO INFANTIL

3.005.000-CONSTRUIR E REFEORMAR ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

3.006.000-URBANIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

3.007.000-REEQUIPAR A AREA DE SAÚDE PÚBLICA

3.008.000-CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR A REDE FÍSICA DA SAÚDE

3.009.000-CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

3.010.000-CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

3.017.000-OBRAS DE RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

3.021.000-ADQUIRIR TERRENOS NA ÁREA URBANA

3.022.000-AQUISIÇÃO DE TERRENOS

3.026.000-REEQUIPAR OS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

3.030.000-ADEQUAÇÃO E READEQUAÇÃO DE ESTRADAS

3.051.000-CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRACOES INDUSTRIAIS

3.052.000-AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA

3.053.000-Aquisição Veículo para o Gabinete
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2014 2015 2016 2017 Total
Ação

Valores

 306.600,00  246.600,00  198.600,00  6.600,00  758.400,00

 -  400.000,00  -  -  400.000,00

 1.400.000,00  1.500.000,00  -  -  2.900.000,00

 -  300.000,00  -  -  300.000,00

 55.000,00  164.000,00  77.050,00  10.000,00  306.050,00

 320.000,00  74.000,00  90.000,00  -  484.000,00

 140.323,98  -  -  -  140.323,98

 -  400.000,00  10.000,00  10.000,00  420.000,00

 357.142,86  -  -  -  357.142,86

 81.600,00  85.620,00  157.450,00  128.090,00  452.760,00

 31.184,00  32.580,00  28.970,00  27.750,00  120.484,00

 29.320,00  31.980,00  31.090,00  35.600,00  127.990,00

 22.000,00  23.000,00  -  26.100,00  71.100,00

 23.677.566,84  30.378.127,00  30.127.730,03  34.245.387,00  118.428.810,87

3.057.000-Reequipar Paço Municipal

3.054.000-Aquisição de Equipamento Agricola

3.055.000-Revitalização do Bosque

3.056.000-Construção Paço Municipal

6.025.000-AÇÕES DE ATENDIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.039.000-AÇÕES SUPLEMENTARES DE ATENDIMENTO INFANTO-JUVENIL

6.043.000-AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO E PROTEÇÃO SOCIAL DA CRIANÇA

TOTAL DO PPA

3.058.000-CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.059.000-REFORMAR OS PREDIOS PUBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SECRETARIA DE URBANISMO

3.060.000-REFORMAR OS PREDIOS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.061.000-REFORMA E EMPLIAÇÃO DE PRAÇAS DE ESPORTES

3.062.000-CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL

6.024.000-MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
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2017 Total

 501.877,00  501.877,00

 1.031.900,00  1.031.900,00

 111.400,00  111.400,00

 300.000,00  300.000,00

 969.250,00  969.250,00

 2.185.000,00  2.185.000,00

 660.123,00  660.123,00

 346.050,00  346.050,00

 189.000,00  189.000,00

 68.450,00  68.450,00

 2.424.550,00  2.424.550,00

 752.127,00  752.127,00

 275.950,00  275.950,00

 767.500,00  767.500,00

 3.551.970,00  3.551.970,00

 1.139.550,00  1.139.550,00

 14.600,00  14.600,00

 960.850,00  960.850,00

 79.680,00  79.680,00

 13.980,00  13.980,00

 527.690,00  527.690,00

 327.850,00  327.850,00

 137.380,00  137.380,00

 2.516.750,00  2.516.750,00

 1.928.570,00  1.928.570,00

 456.660,00  456.660,00

 307.600,00  307.600,00

 16.130,00  16.130,00

 92.050,00  92.050,00

 20.500,00  20.500,00

 441.550,00  441.550,00

 15.970,00  15.970,00

 13.950,00  13.950,00

 6.200,00  6.200,00

 4.550.050,00  4.550.050,00

 572.000,00  572.000,00

 513.950,00  513.950,00

 190.000,00  190.000,00

 32.600,00  32.600,00

 97.620,00  97.620,00

 34.900,00  34.900,00

 500,00  500,00

2.033.000-AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE

2.034.000-CONSORCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE

2.035.000-AÇÕES EXTRATÉGICAS DE SAÚDE DA FAMILIA

2.036.000-AÇÕES EXTRATÉGICAS DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

2.037.000-AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA

2.038.000-VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

2.040.000-ATIVIDADES DE APOIO AO IDOSO

2.041.000-PROGRAMA DE APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA

2.032.000-INCENTIVOS AS PROMOÇÕES DO COMERCIO

2.018.000-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA

2.019.000-SERVIÇOS GERAIS DE URBANISMO

2.021.000-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

2.022.000-ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE TRAB E AÇÃO SOCIAL

2.023.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

2.026.000-ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

2.027.000-AÇÕES DE EMPREGO E TRABALHO

2.028.000-AÇÕES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

2.029.000-ATIVIDADES DE FOMENTO AGROPECUÁRIO

2.030.000-ATIVIDADES DE FOMENTO INDUSTRIAIS

2.031.000-MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

2.017.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

2.005.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

2.006.000-ATIVIDADES FAZENDÁRIAS E FINANCEIRAS

2.007.000-MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL

2.009.000-PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

2.010.000-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.011.000-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

2.012.000-EDUCAÇÃO A DISTANCIA E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

2.013.000-MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

2.014.000-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

2.015.000-MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

2.016.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

2.004.000-SISTEMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação
Valores

0.001.000-INDENIZAÇÕES E CUSTAS JUDICIAIS

0.002.000-ENCARGOS E OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DO MUNICIPIO

0.003.000-AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA FUNDADA

0.005.000-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0.006.000-RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA

0.007.000-CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

2.001.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

2.002.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

2.003.000-MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA
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2017 Total
Ação

Valores

 471.950,00  471.950,00

 119.000,00  119.000,00

 13.200,00  13.200,00

 7.000,00  7.000,00

 7.700,00  7.700,00

 4.300,00  4.300,00

 36.000,00  36.000,00

 43.500,00  43.500,00

 2.900,00  2.900,00

 3.300,00  3.300,00

 15.000,00  15.000,00

 5.000,00  5.000,00

 374.000,00  374.000,00

 2.670,00  2.670,00

 9.800,00  9.800,00

 7.250,00  7.250,00

 55.700,00  55.700,00

 1.000,00  1.000,00

 3.950,00  3.950,00

 49.850,00  49.850,00

 1.400,00  1.400,00

 10.000,00  10.000,00

 7.500,00  7.500,00

 47.200,00  47.200,00

 10.000,00  10.000,00

 22.500,00  22.500,00

 10.000,00  10.000,00

 100.000,00  100.000,00

 846.500,00  846.500,00

 126.000,00  126.000,00

 1.045.300,00  1.045.300,00

 1.397.500,00  1.397.500,00

 6.600,00  6.600,00

 10.000,00  10.000,00

 10.000,00  10.000,00

 128.090,00  128.090,00

 27.750,00  27.750,00

 35.600,00  35.600,00

 26.100,00  26.100,00

 34.245.387,00  34.245.387,00TOTAL DA LDO

3.007.000-REEQUIPAR A AREA DE SAÚDE PÚBLICA

3.008.000-CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR A REDE FÍSICA DA SAÚDE

3.017.000-OBRAS DE RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

3.030.000-ADEQUAÇÃO E READEQUAÇÃO DE ESTRADAS

3.054.000-Aquisição de Equipamento Agricola

3.058.000-CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.061.000-REFORMA E EMPLIAÇÃO DE PRAÇAS DE ESPORTES

6.024.000-MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

6.025.000-AÇÕES DE ATENDIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.039.000-AÇÕES SUPLEMENTARES DE ATENDIMENTO INFANTO-JUVENIL

6.043.000-AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO E PROTEÇÃO SOCIAL DA CRIANÇA

3.006.000-URBANIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

2.061.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Fomento Agropecuário

2.062.000-Repasse a Entidades de Apoio Agricola

2.063.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Industria

2.064.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Assistencia Social

2.065.000-Manutenção das Atividades do Saneamento

2.067.000-ATIVIDADES VOLTADOS A POLITICA DE MUNICIPAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

3.001.000-REEQUIPAMENTO O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.002.000-REEQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL

3.003.000-CONSTRUIR E REFORMAR ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.004.000-REEQUIPAR A EDUCAÇÃO INFANTIL

3.005.000-CONSTRUIR E REFEORMAR ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

2.060.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Meio Ambiente

2.049.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Procuradoria

2.050.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Controle Interno

2.051.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Administração

2.052.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Finanças

2.053.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Planejamento

2.054.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Merenda Escolar

2.055.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Cultura

2.056.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Urbanismo

2.057.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Rodoviario

2.058.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Assuntos Comunitários

2.059.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente Trabalho

2.048.000-Aquisição de Equipamento e Material Permanente para o Gabinete

2.042.000-AÇÕES E PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.045.000-ATIVIDADES OPERACIONAIS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA

2.046.000-INCENTIVAR E PROMOVER A CONSTRUÇÃO DE MORADIAS POPULARES "PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA"
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PPA LDO Diferença PPA/LDO LOA Diferença PPA/LOA Diferença LDO/LOA

 667.623,00  667.623,00  -  667.623,00  -  - 

 667.623,00  667.623,00  -  667.623,00  -  - 

 30.304.514,00  30.304.514,00  -  30.304.514,00  -  - 

 353.050,00  353.050,00  -  353.050,00  -  - 

 698.577,00  698.577,00  -  698.577,00  -  - 

 72.750,00  72.750,00  -  72.750,00  -  - 

 3.492.450,00  3.492.450,00  -  3.492.450,00  -  - 

 1.207.027,00  1.207.027,00  -  1.207.027,00  -  - 

 278.850,00  278.850,00  -  278.850,00  -  - 

 6.948.980,00  6.948.980,00  -  6.948.980,00  -  - 

 7.537.700,00  7.537.700,00  -  7.537.700,00  -  - 

 911.150,00  911.150,00  -  911.150,00  -  - 

 562.750,00  562.750,00  -  562.750,00  -  - 

 6.930.120,00  6.930.120,00  -  6.930.120,00  -  - 

 63.350,00  63.350,00  -  63.350,00  -  - 

 548.400,00  548.400,00  -  548.400,00  -  - 

 121.770,00  121.770,00  -  121.770,00  -  - 

 542.690,00  542.690,00  -  542.690,00  -  - 

 34.900,00  34.900,00  -  34.900,00  -  - 

 3.273.250,00  3.273.250,00  -  3.273.250,00  -  - 

 2.185.000,00  2.185.000,00  -  2.185.000,00  -  - 

 969.250,00  969.250,00  -  969.250,00  -  - 

 119.000,00  119.000,00  -  119.000,00  -  - 

 34.245.387,00  34.245.387,00  -  34.245.387,00  -  - 

      03.02-RESERVA DE CONTINGENCIA

      03.03-ATIVIDADES OPERACIONAIS DO RPPS

Total das Despesas:

      02.13-Fundo Municipal de Assistência Social 

      02.14-Sec. de Trabalho, Industria e Comercio

      02.15-Secretaria de Cultura e Turismo

      02.16-Fundo Municipal do Idoso

03-FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

      03.01-CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS

      02.12-Fundo do Direito da Criança e do Adolesc

      02.01-Gabinete do Prefeito

      02.02-Procuradoria Jurídica

      02.03-Unidade Controle Interno

      02.04-Secretaria de Administração

      02.05-Secretaria de Finanças

      02.06-Secretaria de Planejamento

      02.07-Secretaria de Educação e Esporte

      02.08-Secretaria de Urbanismo, Viação e Obras 

      02.09-Secretaria de Assistência Social 

      02.10-Secretaria de Agricultura e Meio Ambient

      02.11-Fundo Municipal de Saúde

Órgão / Unidade
Despesa Orçamentária - Orçamento Inicial

01-PODER LEGISLATIVO

      01.01-Câmara Municipal

02-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

   Unidade Gestora 9999 CONSOLIDADO

ANEXO DA LEI Nº 21/2016

Filtro

   Campo Conteúdo Descrição




